
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ      

Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ                
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθ. 152024  πρακτικό συνεδρίασης Δ.Σ. Δήμου Τεμπών 

 

 Σήμερα στις 23 του μήνα Ιουλίου του έτους 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 20:00’ το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Τεμπών συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «Αντλιοστάσιο», ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 6092/19-07-2024  πρόσκληση 
του Προέδρου του Δ. Σ.  που δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του 
Ν.5056/2023. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 
ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ( 25 )  Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ  ( 21 ) 

1. Λίταινας Μιχ.   12. Ντόντος Γεωργ. 

2. Σίμος Βασ  13. Κολλάτος Κων. 

3. Καραναστάσης Αθανάσιος  14. Μπάτζιος Γεώργιος 

4. Μητσογιάννης Νικ.  15. Κοντογιάννης Ιωα.    

5. Γκατζόγιας Παναγιώτης  16. Μήλιου Στέλλα 

6. Ζαρδούκας Χρ.  17. Αργυρίου Ιωάννης 

7. Σαραντοπούλου Ζωή  18. Αναγνωστόπουλος Μιχ. 

8. Βλάχος Αθαν.  19. Δελητζάνης Βασ. 

9. Αβέλλας Μιχάλης  20. Κωστή Μαρία   

10. Νικολάου Γεώργιος  21.  Νταφούλης Νικ.    

11. Σολωμός Γεώργιος   
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ  ( 4 ) 

1. Γκανάτσιος Ζήσης    3.  Κακαγιάννης Χρ. 

2. Κρικώνης Χρ.    4. Ζάρρας Λάμπρος   
Αν και νόμιμα κληθέντες 

 

 Στην συνεδρίαση προσκλήθηκε και παρέστη ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ κ. Μανώλης Γεώργιος.. 
   

  Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 

 

Προσκλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι Κοινοτήτων, εκ των οποίων παραβρέθηκαν οι: 
Αναγνωστοπούλου Θεοδ. (Αιγάνης), Μοσχοβίτης Μιχάλης (Πουρναρίου) & Γκουντής Μιχάλης 
(Συκουρίου). 

 

  Ο  Πρόεδρος   του δημοτικού συμβουλίου ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης 
απαρτίας,  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα της ημερήσιας διάταξης για 
συζήτηση.   

 

ΘΕΜΑ (15ο) «Συμμετοχή του Δήμου  Τεμπών στη σύσταση της Ενεργειακής Κοινότητας 
Πολιτών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΚΠΠΕΘ) και στο Πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ» . 
Αριθμός   Απόφασης ( 130) 
 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Δήμαρχος κ. Γεώργιος Μανώλης 

ΑΔΑ: 6ΨΘ7ΩΗ7-ΠΛ4



Έχοντας υπόψη:  
1) Τις διατάξεις του Ν.5106/2024 (ΦΕΚ 63 Α’ / 1.5.2024) με τίτλο «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της 
διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής 
ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της 
ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις».  

2) Τις διατάξεις του Ν.4001/2011 (ΦΕΚ 179 Α’ / 22.8.2011) με τίτλο «Λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις».  

3) Τις διατάξεις του Ν.3468/2006 (ΦΕΚ 129 Α’ / 27-6-2006) με τίτλο «Παραγωγή Ηλεκτρικής 
Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις».  

4) Τις διατάξεις του Ν.1667/1986 (ΦΕΚ 196 Α΄ / 6.12.1986) με τίτλο «Αστικοί συνεταιρισμοί 
και άλλες διατάξεις» 

5) Το πρότυπο καταστατικό για τη σύσταση Ενεργειακής κοινότητας πολιτών – Πρόγραμμα 
«Απόλλων» 

6) Την ανοιχτή πρόσκληση της περιφέρειας προς τους ΟΤΑ α’ βαθμού, ΔΕΥΑ, ΓΟΕΒ/ΤΟΕΒ, για 
τη συμμετοχή στην σύσταση της Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών Περιφέρειας Θεσσαλίας 
(Πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ)  

7) Το πρότυπο εισήγησης για τη λήψη απόφασης συμμετοχής στην σύσταση της Ενεργειακής 
Κοινότητας Πολιτών Περιφέρειας Θεσσαλίας (Πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ) 

 

Το πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ είναι πρόγραμμα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ). Μειώνει το ενεργειακό κόστος για τους ωφελούμενους, χάρη στην παροχή ηλεκτρικού 
ρεύματος από σταθμούς Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ). Συνδυάζει την Κοινωνική 
Πολιτική με την Ενεργειακή Μετάβαση. Ωφελούμενοι από το πρόγραμμα μπορεί να είναι 
Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Α’ και Β’ Βαθμού), Σύνδεσμοι ή Νομικά Πρόσωπα που 
ανήκουν 100% σε αυτούς, Δ.Ε.Υ.Α. και Τ.Ο.Ε.Β/ Γ.Ο.Ε.Β. Θα συμπεριληφθούν επίσης ευάλωτα 
νοικοκυριά, που επωφελούνται από το μειωμένο κοινωνικό τιμολόγιο κατηγορίας Α’. Για τη 
δεύτερη αυτή κατηγορία, το πρόγραμμα θα το λειτουργήσει αποκλειστικά η κεντρική 
κυβέρνηση.  
 

Προκειμένου να επωφεληθούμε από το πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ θα πρέπει να γίνουμε μέλος 
στην υπό σύσταση Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΚΠΠΕΘ) έως το 
τέλος Αυγούστου 2024. Στο πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ θα συμμετέχουν δεκατρείς ΕΚΠ, μία ανά 
Περιφέρεια. Η ΕΚΠΠΕΘ θα αναλάβει την ιδιοκατανάλωση της ενέργειας από ΑΠΕ. Θα μπορεί 
επίσης να ασκεί και άλλες δραστηριότητες, όπως είναι η παραγωγή, πώληση ηλεκτρικής 
ενέργειας, η διαχείριση ή συμμετοχή ή συμβουλευτική στα μέλη της για ευρωπαϊκά και εθνικά 
προγράμματα, η ενημέρωση, εκπαίδευση για θέματα αειφορίας, οι δράσεις για την υποστήριξη 
ευάλωτων καταναλωτών και για την αντιμετώπιση ενεργειακής ένδειας αυτών κ.ά.  
 

Μέσω του προγράμματος ΑΠΟΛΛΩΝ:  

• Θα καλύπτεται το 50% του ενεργειακού κόστους των ωφελούμενων. 1,2  

• Θα αξιοποιηθούν οι παραγωγοί/σταθμοί ΑΠΕ, ανεξαρτήτως χώρου λειτουργίας, που έχουν 
εξασφαλίσει όρους σύνδεσης, παρέχοντας τους ηλεκτρικό χώρο (συνολικά έως και 1.1GW). 
 

Το κέρδος για τον φορέα μας από τη συμμετοχή του στο πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ και από τη 
σύσταση της Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΚΠΠΕΘ) θα είναι η 
ελάφρυνση σε πολύ μεγάλο ποσοστό (50%) όλων των λογαριασμών ηλεκτρικού ρεύματος που 
θα δηλώσει.  
 

ΑΔΑ: 6ΨΘ7ΩΗ7-ΠΛ4



Ο αναλυτικός τρόπος συμψηφισμού θα περιλαμβάνεται στην Υπουργική Απόφαση που θα 
εκδοθεί στο πλαίσιο του Προγράμματος.3,4.  
 

Η ΕΚΠΠΕΘ θα έχει διάρκεια μέχρι 30 έτη από την καταχώρησή της στο ΓΕΜΗ.  
 

Το αρχικό της κεφάλαιο θα προκύψει από τις συνεταιριστικές μερίδες που θα αγοράσουν τα 
μέλη της, όπου η κάθε μερίδα ορίζεται στο ποσό των 150€. 
 

Όργανα της διοίκησής της αποτελούν η προσωρινή διοικητική επιτροπή, η γενική συνέλευση 
(ΓΣ) και το διοικητικό συμβούλιο (ΔΣ). 
 

Η προσωρινή διοικητική επιτροπή μεριμνά για την έγκριση του καταστατικού και τη σύγκληση 
της πρώτης γενικής συνέλευσης για την ανάδειξη των οργάνων διοίκησης 
 

Η ΓΣ αποφασίζει για όλα τα θέματα της ΕΚΠΠΕΘ. 
 

Το ΔΣ απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη που εκλέγονται από τη ΓΣ και έχουν προταθεί από τα 
νομικά πρόσωπα που είναι μέλη της ΕΚΠΠΕΘ. Η θητεία του ΔΣ είναι τετραετής. Το ΔΣ μετά την 
εκλογή συγκροτείται σε σώμα και εκλέγει πρόεδρο και αντιπρόεδρο -και δύναται να ορίζει 
γραμματέα για την τήρηση των πρακτικών. Ο πρόεδρος ή αντιπρόεδρος όταν αντικαθιστά τον 
πρόεδρο εκπροσωπεί δικαστικά και εξωδικαστικά την ΕΚΠΠΕΘ και υπογράφει τα σχετικά 
έγγραφα.  
 

Μέλη της ΕΚΠΠΕΘ θα μπορούν να είναι ωφελούμενοι του προγράμματος ΑΠΟΛΛΩΝ που η έδρα 
τους βρίσκεται εντός των γεωγραφικών ορίων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, ύστερα από δήλωσή 
τους πως επιθυμούν να είναι ιδρυτικά μέλη ή αίτησή τους μετά τη σύσταση της ΕΚΠΠΕΘ.  
 

Κάθε μέλος μπορεί να αποχωρήσει από την ΕΚΠΠΕΘ ύστερα από αίτηση που θα υποβάλλει στο 
διοικητικό συμβούλιο της ΕΚΠΠΕΘ, έως και τρεις μήνες πριν το τέλος της οικονομικής χρήσης, 
με διατήρηση των δικαιωμάτων του ως πελάτη. Σε αυτή την περίπτωση η συνεταιριστική 
μερίδα που εισέφερε, υπολογιζόμενη στην ονομαστική τιμή της αγοράς, επιστρέφεται στο 
μέλος που αποχωρεί.  
 

Κάθε μέλος έχει μία ψήφο στη ΓΣ, ανεξαρτήτως των μερίδων που του ανήκουν. 
 

Θεωρούμε πως η συμμετοχή μας στο Πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ είναι προς όφελος της 
λειτουργίας του οργανισμού μας και του κοινωνικού συνόλου και Εισηγούμαστε να εγκριθεί η 
συμμετοχή του Δήμου Τεμπών στην σύσταση της Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (Πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ).  
 

Και κάλεσε το Δ.Σ. ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Κωστή: …είτε 50% είτε 30% η έκπτωση …. Το θέμα είναι ότι δημιουργούνται μεγάλες ενώσεις  
για διαχείριση της ενέργειας … ψευδεπίγραφα οι ωφέλειες… αφήνει την διαχείριση της 
ενέργειας … εύκολοι πελάτες… Λέμε ΟΧΙ , έξω από τη λογική «Μόνο στην Πράσινη Ανάπτυξη».. 
 
 Το Δ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87), 
“Καλλικράτης” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 “Δημοτικός 
Κώδικας” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Τις διατάξεις του Ν.5037/2023 (ΦΕΚ 78Α/28-3-2023) 
την εισήγηση του θέματος  και  μετά από διαλογική συζήτηση.   

 
[Μειοψήφισαν Κωστή & Νταφούλης, οι οποίοι ψήφισαν ΑΡΝΗΤΙΚΑ] 

 

ΑΔΑ: 6ΨΘ7ΩΗ7-ΠΛ4



 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   Κ α τ ά  Π λ ε ι ο ψ η φ ί α  

 
Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Τεμπών στην σύσταση της Ενεργειακής Κοινότητας 

Πολιτών Περιφέρειας Θεσσαλίας (Ε.Κ.Π.ΠΕ.Θ.) (Πρόγραμμα ΑΠΟΛΛΩΝ).  
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό 130/2024 
…………………………………………………………………………………………………………………………..……………… 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 
Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη του 

Δημοτικού Συμβουλίου ως παρακάτω: 
 

Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 
               (υπογραφή)                     (υπογραφές) 

Πιστό αντίγραφο 
O Πρόεδρος 

 
 

Μιχάλης Λίταινας 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΨΘ7ΩΗ7-ΠΛ4


		2024-07-30T09:56:41+0300
	Athens




